[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 5/2017
Solicita informações sobre a vigência e execução do contrato de concessão de execução e exploração de serviços de água e esgoto do Município de São Roque com a Sabesp
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em razão da publicação da Lei Municipal nº 3.751, de 28 de Dezembro de 2011, o Poder Executivo Municipal e a Companhia de Saneamento Básio do Estado de São Paulo – Sabesp firmaram contrato para execução e exploração de serviços de água e esgoto em toda a extensão territorial da cidade de São Roque.
Em decorrência do presente contrato, uma série de obrigações, estabelecidas em cronograma, foram contraídas pela empresa concessionária, e a sua execução deve ser minuciosamente observada pelo Poder Executivo e pelos agentes políticos do Município.

Nesse sentido, a Lei nº 3.751/2011, em seu artigo 7ºB, estabelece que o “Anexo de Metas de Atendimento e Qualidade dos Serviços”, do Contrato deve ser submetido à revisão periodicamente, a pelo menos a cada quatro anos, que cada revisão deva ser precedida de ao menos uma audiência pública. Essa revisão deve ocorrer concomitantemente ao Plano de Saneamento Municipal.

Já passaram-se mais de cinco anos da publicação da Lei e da vigência do contrato e, aparentemente, não houve qualquer mobilização por parte do Poder Executivo no sentido de viabilizar a revisão das metas de atendimento e qualidade dos serviços previstas na Lei nº 3.571/2011.
Posto isto, JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar se houve a revisão da Anexo de Metas de Atendimento e Qualidade dos Serviços, do Contrato, do Plano de Saneamento Municipal, conforme preceituado no Art. 7ºB, da Lei nº 3.751/2011.
2. Em caso negativo, informar por quais motivos não houve tal revisão.
3. Informar qual a previsão para o término da conclusão da Estação de Tratamento de Esgoto, no bairro do Guaçu, bem como informar qual a situação da obra.
4. Encaminhar cópia do Contrato ASSINADO entre a Sabesp e o Poder Executivo da Estância Turística de São Roque firmado para a concessão de execução e exploração de serviços de água e esgoto no Município.
5. Encaminhar cópia do cronograma de obras da Sabesp, aprovado em decorrência da Lei Municipal nº 3.751/2011, informando quais itens foram tempestivamente concluídos e quais estão em atraso.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 04 de janeiro de 2017
JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 04/01/2017 - 11:07:11 00116/2017